
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_23 декабря 2022 года_                                                                                 № _480_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения
о правилах оказания дополнительных платных образовательных услуг

государственными (муниципальными) организациями общего образования

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 7 февраля 1995 года «О защите прав потребителей»
(СЗМР 95-1), в целях правового регулирования деятельности организаций
общего образования в сфере оказания дополнительных платных
образовательных услуг Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о правилах оказания дополнительных
платных образовательных услуг государственными (муниципальными)
организациями общего образования согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 12 января 2010 года № 11 «Об утверждении Положения о порядке
и условиях предоставления дополнительных платных образовательных услуг
государственными (муниципальными) организациями образования
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 10-2).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 23 декабря 2022 года № 480

Положение
о правилах оказания дополнительных платных образовательных услуг

государственными (муниципальными) организациями общего образования

1. Общие положения

1. Положение о правилах оказания дополнительных платных
образовательных услуг государственными (муниципальными) организациями
общего образования (далее – Положение) регламентирует порядок оказания
дополнительных платных образовательных услуг и регулирует отношения,
возникающие между исполнителем и потребителем дополнительных платных
образовательных услуг.

2. Действие настоящего Положения распространяется на государственные
(муниципальные) организации общего образования всех типов и видов,
которые оказывают дополнительные платные образовательные услуги в
соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Для негосударственных организаций общего образования настоящее
Положение носит рекомендательный характер.

3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
а) потребитель – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее

намерение заказать либо заказывающее дополнительные платные
образовательные услуги для себя или иных лиц;

б) исполнитель – государственная (муниципальная) организация общего
образования, оказывающая дополнительные платные образовательные услуги;

в) платные образовательные услуги – осуществление государственной
(муниципальной) организацией общего образования образовательной
деятельности за счет средств физических и (или) юридических лиц в
соответствии с договором о предоставлении дополнительных платных
образовательных услуг (далее – договор).

4. Государственная (муниципальная) организация общего образования
(далее – организация образования) вправе оказывать дополнительные платные
образовательные услуги при условии, что данная деятельность предусмотрена
учредительными документами данной организации образования.



- 3 -

2. Порядок предоставления
дополнительных платных образовательных услуг

5. Дополнительные платные образовательные услуги не могут быть
оказаны взамен и (или) в пределах основной образовательной деятельности,
финансируемой из республиканского или местного бюджетов.

6. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются
исполнителем в соответствии с запросами потребителей на добровольной
основе в целях всестороннего удовлетворения образовательных потребностей
граждан, реализации их индивидуальных особенностей и интересов.

7. Услуги, оказываемые организацией образования в пределах
образовательных программ и государственных образовательных стандартов,
направляемые на совершенствование образовательного процесса, при наличии
соответствующих условий и средств не могут быть отнесены к
дополнительным платным образовательным услугам.

8. Организация образования вправе оказывать потребителям следующие
дополнительные платные образовательные услуги:

а) обучение по дополнительным образовательным программам;
б) преподавание специальных курсов и циклов дисциплин;
в) репетиторство;
г) углубленное изучение дисциплин;
д) другие услуги, предусмотренные уставом организации образования в

соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики и
не уменьшающие объем услуг, предусмотренных соответствующими
образовательными программами и государственными образовательными
стандартами.

9. В организациях образования для оказания дополнительных платных
образовательных услуг создаются условия с учетом норм и требований
законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

10. Руководитель организации образования в начале каждого учебного
года издает соответствующий правовой акт, утверждающий:

а) уровни тарифов;
б) штатное расписание;
в) график работы сотрудников;
г) характеристику программ и учебных планов;
д) расписание занятий.
11. В целях регламентации деятельности по оказанию дополнительных

платных образовательных услуг в организации образования разрабатывается и
утверждается положение о правилах оказания дополнительных платных
образовательных услуг.



- 4 -

3. Порядок заключения договора на предоставление
дополнительных платных образовательных услуг

12. Основанием для заключения договора на предоставление
дополнительных платных образовательных услуг (далее – договор) служит
заявление потребителя о предоставлении дополнительных платных
образовательных услуг.

13. Договор составляется в письменной форме в 2 (двух) экземплярах и
должен содержать следующие сведения:

а) полное наименование исполнителя;
б) место нахождения исполнителя;
в) наименование или фамилию, имя, отчество (при наличии) потребителя,

номер телефона (при наличии) потребителя;
г) место нахождения или место жительства потребителя;
д) фамилию, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место

жительства, номер телефона (указываются в случае оказания дополнительных
платных образовательных услуг обучающемуся, который не является
потребителем платной образовательной услуги по договору);

е) права, обязанности и ответственность исполнителя, потребителя,
обучающегося;

ж) наименование, полную стоимость дополнительных платных
образовательных услуг и порядок их оплаты;

з) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после
успешного освоения им соответствующей дополнительной образовательной
программы;

и) порядок изменения и расторжения договора;
к) срок действия договора;
л) другие сведения, связанные со спецификой оказываемых

дополнительных платных образовательных услуг.
14. Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до

определенного в нем срока окончания исполнения сторонами обязательств.
15. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права

потребителя и обучающегося или снижают уровень предоставления им
гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

16. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать
информации, размещенной на официальном сайте организации образования на
дату заключения договора.

4. Обязанности и ответственность исполнителя и потребителя
дополнительных платных образовательных услуг

17. Исполнитель до заключения договора и в период его действия обязан
представлять потребителю необходимую и достоверную информацию об



- 5 -

оказываемых дополнительных платных образовательных услугах,
обеспечивающую возможность их компетентного выбора и предусмотренную
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 1995 года
«О защите прав потребителей» (СЗМР 95-1).

18. Информация, предусмотренная пунктом 17 настоящего Положения,
размещается на официальном сайте организации образования и представляется
исполнителем в месте фактического осуществления образовательной
деятельности, а также в месте нахождения филиала организации образования.

19. Исполнитель обязан обеспечить потребителю оказание
дополнительных платных образовательных услуг в полном объеме в
соответствии с дополнительными образовательными программами и условиями
договора.

20. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по
договору исполнитель и потребитель несут ответственность, предусмотренную
договором и законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

21. Отказ потребителя от предлагаемых ему дополнительных платных
образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий
уже предоставляемых организацией образования основных образовательных
услуг по ранее заключенному договору.


